Me'mun'un bu kadar çalışıp, belki binlerce kitabı toplamasında baş amillerden biri de şüphesiz onun ilim sevgisininin yanında, onun «hürriyet fikrine, akli kıyaslara» (59) değer vermesini ve kitaba olan aşırı merakını da unutmamak lazımdır (60). Nitekim Me'mun, Ahmed b. Yusuf'u (211/826) kendisine vezir yapmadan önce, bu şahıs onun katibi idi. Bu katib oldukça güzel yazı yazardı. Bunun için Me'mun ona bir gün «Ey Ahmed, benim yazımda senin yazın gibi olmasını ne kadar isterdim. Eğer böyle bir yazı yazabilirsem, bir milyon dirhem sadaka vermeyi adıyorum» der. Bunun gibi, Me'mun bu şahsın yazısını çok beğendiği için, yazılmasını ve üzerinde düşünülmesini istediği kitapları buna yazdırırdı. Hatta daha sonraları, Me'mun bu şahsı sadece bu istinsah işiyle görevlendirdiği de anlatılmaktadır (61).

Bu kadar kitabı seven Me'mun, belli bir kültür birikiminden sonra, kendisi de bazı kitaplar yazmıştır. Maalesef bugün elimizde olmayan veya nerede oldukları bilinmeyen bu kitapları Fihrist sahibi İbnü'n-Nedim (385/995) haber vermektedir. Bütün iç karışıklıklara ve Rumlarla mücadelelerine rağmen, Me'mun yine

56. İslam alemindeki tercüme faaliyetlerinin geniş bir tarihi için bkz. Doğuştan Günümüze İslam Tarihi, III. 453-479 (Doç. Dr. Ramazan Şeşen tarafından yazılmış), Ord. Prof. Dr.

Bu gün elimizde olan hadis külliyyatının büyük çoğunluğu Me'mun'dan kısa süre sonra aynı yüzyıl içinde yazılmıştır. Bu eserlerdeki hadislerin hemen hemen çoğunun son ravileri bu devirde yetişmiştir. Tabakat kitaplarına baktığımızda, Me'mun döneminde pek çok hadis imamının yaşadığını görebiliriz. Hatta İbn Ebi Şeybe (235/849) ve Abdurrazzak (211/827) gibi muhaddislerin eserleri aynı dönemin ürünleridir.

Öbür taraftan hadis için yapılan yolculuklar bu devirdé de devam etmiş, hadis imla meclisleri, onbinlerle ifade edilen sayılarda hadis yazmak isteyenlerle dolmuştur. Bu meclislere bakarak hadis ilminin Me'mun döneminde gördüğü rağbeti sosyal ve kültürel hayattaki değerini anlayabiliriz. Mesela meşhur hadis imamlarından Yezid b. Harun'un (206/821) bir meclisinde yetmiş bin kişinin aynı anda hadis imla ettiği nakledilir (71). Yine Muhammed b. İsmail'in (230/844) Bağdat'taki hadis meclisinde müstemlilik görevini üstlenen, Ebu Ali Salih b. Muhammed el-Bağdadî, söz konusu mecliste yirmi bin kişinin hadis yazdığını anlatır (72). Bazen bu meclistekilerin sayısı daha da arttığı (73), bir müstemlinin kafi gelmemesi üzerine, müstemli sayısının dörde kadar çıkarıldığı bize gelen rivayetler arasındadır (x).